

III - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para o Resultado Primário:

META FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I) | 40.035.317 | 39.922.324 | 40.681.000 | 43.833.778 | 47.340.480 | 51.364.420 |
| Receita Tributária / Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.329.824 | 2.920.046 | 3.793.000 | 4.086.958 | 4.413.914 | 4.789.097 |
| Receitas de Contribuições / Contribuições | 520.160 | 386.332 | 500.000 | 538.750 | 581.850 | 631.307 |
| Receita Patrimonial | 454.825 | 300.759 | 500.000 | 538.750 | 581.850 | 631.307 |
| Aplicações Financeiras (II) | 454.825 | 300.759 | 500.000 | 538.750 | 581.850 | 631.307 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | - | - | - | - | - |
| Receita de Serviços | - | - | - | - | - | - |
| Transferências Correntes | 35.513.076 | 35.531.494 | 35.876.000 | 38.656.390 | 41.748.901 | 45.297.558 |
| Outras Receitas Correntes | 217.432 | 783.693 | 12.000 | 12.930 | 13.964 | 15.151 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA | 4.848.810 | 4.730.649 | 4.883.000 | 5.261.433 | 5.682.347 | 6.165.347 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (III) = (I - II) | 34.731.682 | 34.890.916 | 35.298.000 | 38.033.595 | 41.076.283 | 44.567.767 |
| RECEITAS DE CAPITAL (IV) | 3.708.621 | 205.500 | 2.202.000 | 2.372.655 | 2.562.467 | 2.780.277 |
| Operações de Crédito (V) | - | - | - | - | - | - |
| Amortização de Empréstimos (VI) | - | - | - | - | - | - |
| Alienação de Ativos (VII) | - | - | 2.000 | 2.155 | 2.327 | 2.525 |
| Transferência de Capital | 3.708.621 | 205.500 | 2.200.000 | 2.370.500 | 2.560.140 | 2.777.752 |
| Outras Receitas de Capital | - | - | - | - | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII) | 3.708.621 | 205.500 | 2.200.000 | 2.370.500 | 2.560.140 | 2.777.752 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (IX) = (III + VIII) | 38.440.303 | 35.096.416 | 37.498.000 | 40.404.095 | 43.636.423 | 47.345.519 |
| DESPESAS CORRENTES LIQUIDADAS/PREVISTAS (X) | 31.234.706 | 33.902.970 | 36.534.230 | 39.365.633 | 42.514.883 | 46.128.649 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 20.066.849 | 22.156.359 | 21.265.100 | 22.913.145 | 24.746.197 | 26.849.624 |
| Juros e Encargos da Dívida (XI) | 217.728 | 238.095 | 260.000 | 280.150 | 302.562 | 328.280 |
| Outras Despesas Correntes | 10.950.130 | 11.508.516 | 15.009.130 | 16.172.338 | 17.466.125 | 18.950.745 |
| INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | 550.054 | 1.119.463 | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XII) = (X - XI) | 31.016.978 | 33.664.875 | 36.274.230 | 39.085.483 | 42.212.321 | 45.800.369 |
| DESPESAS DE CAPITAL LIQUIDADAS/PREVISTAS (XIII) | 1.578.099 | 1.586.112 | 1.165.770 | 1.256.117 | 1.356.607 | 1.471.918 |
| Investimentos | 1.156.553 | 1.498.049 | 1.045.770 | 1.126.817 | 1.216.963 | 1.320.404 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XIV) | 421.546 | 88.063 | 120.000 | 129.300 | 139.644 | 151.514 |
| INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | 1.765.188 | 672.215 | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV) | 1.156.553 | 1.498.049 | 1.045.770 | 1.126.817 | 1.216.963 | 1.320.404 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | - | - | 300.000 | 323.250 | 349.110 | 378.784 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVII) = (XII + XV + XVI) | 32.173.531 | 35.162.924 | 37.620.000 | 40.535.550 | 43.778.394 | 47.499.557 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII) | 6.266.772 | (66.508) | (122.000) | (131.455) | (141.971) | (154.039) |

* 2018 - Receita e Despesa Previstas no Orçamento Geral do Município em execução.

* 2019 - A Receita estimada é a projeção prevista no PPA - Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021, de conformidade com a Instrução Normativa nº 001/99-TCER.

* 2020 - Receita Provável com base no crescimento econômico de 4,00% e a perspectiva inflacionária de 4,00%.

* 2021 - Receita Provável com base no crescimento econômico de 4,50% e a perspectiva inflacionária de 4,00%.